
E 41 Kr ekele r, Franz, • 8. 3. 1743 Stahle, verh., 7 Kinder, Förster in 
Stahle (1766). 

E 34 Kühne, Kar! Ludw., Dr. med., • Okt. 1770 Höxter, verh., 1 Kind (u. 
6 Kinder aus 1. Ehe seiner Frau), Landphysikus in Höxter (1798)t 
(stud. Göttingen). 

E 2 Lohn, Franz Jos., • 1750 Höxter, verh., 1 Kind tot, Korvey Regie
rungsrat in Höxter ( 1784), (•stuJd. Göttingen, Registr.ator 1769, Sekretär 
1780, Geh. Sekr·etär 1782, Dir·ektor d. Lehnskammer). 

E 11 Lohn, Ernst Ignatz, • 1754 Höxter, Wtw. (1806), 2 Kinder, Huissier 
Uiilld Sportel•einnehmer d. Rlegi.erung dn Höxt.er ( 1784). 

1E 16 Loh r, Kar1, • 1762 Höxter, verh., 5 Kinder, Amtmann d. Fsms. Kor
v·ei (1803), (stud. Göttingen, RegistDator 1780, Advokat 1788, Domsyn
dikus in Korvey 1794). 

J:! 28 L dh r, Lorenz, • 1751 Höxter, verh., 5 Kinder, Senator in Höxter 
(1804), (Sdlneider). 

E 40 .M ö 11 •e r, FDanz, • 21. 10. 1772 Ov·enhausen, Vlerh., 2 Ki'Il!d:er, Forst
j ä.ger in Höxter ( 1803), (Förster 1793). 

E 39 M ö 11 ·er, Joh. Rud., • April 1744 Oveooaus-en, Wtw., 8 Kinder, Ober
förster in Höxter (1793), (Förster 1762). 

E 4 v. M ü .1m an n , Friedr. Kiarl Ludw., • 9. 2. 1775 Di·erdorp b. Kob~e:nrz, 
verh., 6 Kinder, Korv-ei,scher Forstrat (1803), (stud. Sttuttgart, Marburg, 
fünstl. Wittgenstei;nscher Fof!S'trat 1796). 

E 47 Ra b b e, J. Heinr., * 9. 2. 1758 Ottber.gen, WJiw., 7 Kinder, Förster in 
Ottberge.n (1798), (Bürg·ermeister von Bruchhwus·en 1791). 

E 3 Rappe, Heinr. Chtistoph, * 26. 12. 1758 Bov,enden i. Hess.en, verh., 
11 Kinder, Korv·eischer Reg.ierung,srat in Höxter (1803), (•stud. Gött.in
gen, Advokat, Richter i. d. Juden-Kommission, Syndii.kus u. Stadt,se
kretär in Höxter, Mitglied d·er Orgarusatio:ruskommis.sdon). 

E 29 Roch o 11 , Kiarl Gottfr. Heinr., • Sept. 1749 Hamm, verh., 3 Kinder, 
Einnehmer und Stadts·eknetär i:n Höxter (1804), (stud. Dui·sburg, Kas
seneinn-ehmer u. N<>tar). 

·E 19 R o td e, Ant. Jos., • J,ul.i 1759 Höxter, Wtw. (1805), 6 Kinder (2 totL 
Richter u. Justizamtmann von W·ehnde.n (1785), (•stud. 4 J. Mainz, 3 J. 
Götting·en, 1782-1803 Regf,erungsr·at in Höxter). 

E 18 R ·o s e n t h a 1 , J oh. Ferd., • 1774 Höxtler, v·erh., Amt,s.pedell in !-löxter 
(1802), (Kanzleibote in Korvey). 

lE 36 S a r t o r i u s , Phil. Ant., • 3. 9. 1763 Höxter, led., Fisk.al u. Prokll
r.ator d. Korve1sdlen Regierung (1783), (stud. Höxter, Hildesheim; 
Vizes-ekretär der Regierung). 

E 43 Si ·e v er in g , Karl Wilh., • 7. 2. 1743 BöddeXJen, verh., ·3 Kinder, 
Förs·ter in Böddexen ( 1774), (J äg,er iJn Korvei seit 1765). 

E 48 Siever in g, Theod., • 15. 11. 1784 Böddexen, led., J.a·gdwärter 
(1805) im Fsm. Korvey. 

E 49 v. S c h a d e , Karl, • 6. 6. 1752 Ries·enbeck i. Fsm. Paderborn, led. 
(Priester), Generalvicar u, bfl. Offizial, Domdekan in Korvey ( 1791), 
('stud. Brilon, Kapi!Lular u. Sy.n:ocLal·ex.a.minator). 

E 44 Sc h m i d t, Jos., • Fe.br. 1763 Amel'unxen, verh., 5 Künder, Fön;t.er 
im Fsm. Korvey (1787), (Jäger). 

jE . 22 Schotte J,.i u s, Justu.s Ffi.edr., • 24. 4. 1774 Gr·ene i. Braunschw·e~g. 
verh., 2 Töchter, 1 Sohn, Bürgermeister in Holzminden, Richter itll 
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Luttmarsen ~m Korve~schen (1803), (stud. Braunschwe.ig, Holzminden, 
Helmstedt, Göttingen, Advokat u. Notar 1797, Postsekretär 1803) . 

E 36a Spangenberg, Friedr., • 1744 Lauenburg i. Hann., verh., 3 Kinder, 
Kop.i:st u. Greffier d; Häuserv.errsd.cherungsg·es·eUschaft (1806), (österr . 
Soldat). 

E 37 Stiefle r, WHh., • 24. 5. 1737 Philippsbur.g, 1-ed., Gefangenenwärter 
und AcöseCliufs·eher in Höxter (1763), (pr1euß. Husar). 

E 30 Stroh, Joh., • 1740 Michafeld, verh., 5 Kinder, Ger:idltsbote (1796) 
in Höxter, (Seiler). 

E 15 Versen, Wilh. Ant., • 1751 Br.akel, verh., Korveischer Generaliein
nehmer in Höxter (1792), (stud. Fulda, Würzbur.g, Göttinge.n; 1774-92 
Offizi.ala·s,s.essor u. Archiv,ar in P.aderborn, 1792 Regierungsrat in Höx
ter, Stadtrichter). 

E 23 W i .e d ,er h o H, Friedr. Ludw. W.i~h., • 10. 11. 1772 Höxt.er, verh. 
(1807), Bürg·ermeister von Höxter (1803), (stud.. Rinteln, Advokat und 
Ständesyndikus). 

N eues zur Stan11nfolge l(ieln1ann 
Ergänzungen zu der in Bd. VIII, S. 1-36 veröffentlichten Abhandlung: "Die west
fälischen Wurzeln der östel'reichischen Freiherrn und Grafen von Kielmannsegg,~' 

Unser Kielmann-Aufsatz begegnete großem Interesse, wegen der Bedeutung des Ge
schledltes wie auch seiner starken Verflechtung mit der Ahnenschaft vieler unsrer Mit
glieder. Daher mögen hier noch einige Ergänzungen folgen: 

I. S . 1 Abs. 1 unten muß es heißen : "Das erste ist erloschen, während die beiden an
deren noch blühen." 

II. Zahlreiche wichtige Ergänzungen aus dem luth. Kirchenbuch Hattingen und anderen 
Hattinger ·Quellen, mitgeteilt durch die Herren H . Nie r man n und W. Haumann vom 
Heimatverein Hattingen: 

Seite 6) 111 a Nr. 1: 

A r n o 1 d S e 1 t e r s Notarius t 8. 5. 1625, II. Ehe 2. 9. 1619 luth. mit Anna Worberg 
(6), Tochter von t Wenmar Worberg Bürger zu Essen. "Weil Anna hier aufgezogen und 
gewesen, ist sie verschont mit ihrem Loßbrief." Anna Worberg Wwe. Arndt Selters dim. am 
8. 7. 1628 nad1 Sprockhövel mit Arndt im Siepen zu Sprockhövel, Sohn von Arndt im Siepen . 

Seite 7) IVa Nr. h 

J o h an n W i 1st o c k, Richter in Hattingen (schon um 1606) t 17 . 5. 1632. 70-80 
holländischen Soldaten gelang es 1628 infolge Fahrlässigkeit der Bürgerwehr, den Richte.r 
Johann Wilstock zu Hattingen in seinem Hause aufzuholen, und nach Groll abzuführen, 
(Darpe S. 25) (wahrscheinlich in Hamm geboren!) Ein Hermann Wilstacke wird 1539, 
1553 und 1562 in Hamm als Richter und Rentmeister erwähnt (v. Steinen III 531 u . IV 578). 
Siegel: Urkunde 1613. 

Seite 7) IVa Nr. 5: 

li. Ehe 18. 11. 1624 Rotger Langerotger viduus mit Elsabetha Ubelgünne, Tochter von 
Hermann Ubelgünne, Richter in Hattingen. Elsabetha t 1. 1. 1632; Hermann U t 1606, Siegel: 
Urkunde 1593. 

III. Ehe 1632 m it Hilla Kuhweide Wwe. Pastoris Hermann Mercker. (t 19. 1. 1630 begr. 
23. 1. 1630). 

Seite 7) IVa Nr. 8: 

.H e n r i c h P e 1 s e r , Bürgermeister und Provisor der Armen, t 26 . 8. 1619 an der 
Pest, Ehefrau Margretha t 3. 7. 1636. Georg Pelser, Bürgermeister, ist vor 1670 gestorben 
(Urkunde H U I 8. 1. 1670, Wohnhaus hinter der Kirche) . 
Seite 7) IVa Nr. 9: 

begr. 18 . 1. 1626 Jürgen Böving sponsus Brigittae Kielmann. 
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D i e d r i c h W i 1 h e 1 m M .y 1. an d e r , RidJ.ter zu HersdJ.ede t 23. 6. 1636 Hattin
gen. 1615 dim. er nadJ. Elberfeld mit Maria MirbadJ., TodJ.ter von t Peter MirbadJ. aus dem 
Ksp. Elberfeld, Sohn des Hermanij Mylandri , RidJ.ter zu Hattingen (RidJ.ter lt. Urkunde 1579), 
t vor 1615; Ehefrau Anna Sonnborn t 7. 8. 1630. 
Seite 8) Va Nr. 6: 

Wer n er Er k e 1 s Dr. med. lt. KirdJ.enbudJ. 1666 u. 1668, 1701-1711 p . t . Bürgermei
ster I consul lt. GildebudJ., muß vor 1714 verstorben sein. Im Catastrum 1714 nidJ.t mehr 
aufgeführt. Sein Sohn Eberhard Arnold; get. 3. 1. 1666, war 1714 Advocatus u. König!. GeridJ.ts
sdueiber, t vor 1727. Johann Wilhelm get. 21. 2. 1668 Hattingen luth . Stammfolge geht 
hier nidJ.t weiter. Henricus Georgius, Taufe nidJ.t zu finden. (Gymnasium illustre Bremen 
1695) Fridericus Sylvester geboren 1662, Taufe nidJ.t zu finden (Matrikel Duisburg 28. 9. 
1682). 
Seite lc) VIIc: 

Kuh 1 e n b er g Anna Christina get. 9. 2. 1648, TodJ.ter von Johann Kuhlenberg u. 
Adulen ( = Odilia) . Ob Johann Kuhlenberg in Hattingen Bürgermeister war, kann ich nodJ. 
nidJ.t feststellen. Johannes · Kulenberg, 1632/26 aufgeboten Hattingen luth . mit Odilia 
Bullers, seligen Amptmanns uffm Haus zu.r Assen TodJ.ter. Johannes Vater: HenridJ. Kulenberg 
war Bürgermeister in Hattingen 1624-1632 lt. TraubudJ. und GildebudJ.; seine Ehefrau Maria 
vom Stade, sei. Bürgermeister Kulenbergs Wwe. heiratet am 27. 9. 1677 DiedridJ. Homberg. 
Eine SdJ.wester von Johann, Elsabetha, Kulenberg heiratet am 31. 11. 1624 Hattingen luth . 
Peter zu Egsd1ede genannt Quatbeckers, Vater: Peter zu E. g. Q. der ältere im Ksp. Lüden
sdJ.eid. 

Seite 10) Vllc Nr. 21: 
M a t h i a s Not t e b er g t 2. 4. 1742 als Wwer im Alter von 90 Jahnm und 9 Ta

ge, im Catastrum 171'4 unter Landesleute und Krämer aufgeführt. 3. 1. 1684 Wullenweber
gilde verlassen, Kramergilde gewonnen. Im RottenverzeidJ.nis 1726 nidJ.t aufgeführt. Trau
ung nidJ.t in Hattingen. 
Seite 11) Vllc Nr. 3: 

He y man n, Hermann Peter Heymann get. 8. 11. 1671, t 12. 4. 17.40 68 Jahre 1714 u . 
1726 Wollen-TudJ.madJ.er hatte 3 KnedJ.te u . 2 Kühe . Jürgen HenridJ. von der Heyde und 
Margreten. 

Seite 11) Vllc Nr. 4: 
Si n t e r ·m an n II. Ehe 20. 9. 1699 mit Anna Christina Riddershausen, TodJ.ter von 

Bürgermeister Johannes Riddershausen Hattingen, t 17. 3. 1701. Anna Christina Kielmann 
Ehefrau Johann HenridJ. Sinten;nann t 2. 7. 1733, 57 Jahre. III. Ehe 31. 5. 1734 mit Catharina 
Gerturd Cramers . HenridJ. Sintermann t 22. 3. 1745. Johann HenridJ. Sintermann get. 24. 
11. 1675, Sohn von Arnold Sintermann und Catharinen. 1714 Johann HenridJ. S., TudJ.madJ.er, 
1 Magd, 4 KnedJ.te, 1 Kuh, 1726 Johann HenridJ. Wüllen, Fabrikant, 2 Mägde, 10 KnedJ.te, 
1714 Arnold S., TudJ.macher, 1 Magd, 3 KnedJ.te, 2 Kühe. 
Seite 16) IVb Nr. 2: 

J o h an n H o 1 s c h e n vor 1614 t Sophia Ehefrau t 12. 9. 1633. 

Seite 16) IVb Nr. 5: 
B u r c h a r t C a p i t ä n (BordJ.;uts, BurdJ.artz,) 1590/91 u. 1639 Bürgermeister. 1641 und 

1647 vom Abt Adolph bezw. Abt HeinridJ. mit Gut SdJ.repping belehnt, 1667 neu belehnt. 
19. 12. 1673 nadJ. Absterben des Hans Georgen BordJ.arts Obristwarntmeister und Einge
sessener der Stadt Hattingen wurde Gut SdJ.repping erneut als Lehen vergeben. 

Seite 16) Ve: 
Kat h a r in a S e ver i n get. 26. 7. 1615, TodJ.ter von Henrich Severin. Bürgermei

ster t 29. 6. 1635 u. Else HolsdJ.en, t nach 1649. 

Seite 17) Ve Nr. 6: 
P f an k u c h Hermann Gott f r i e d , 1701. Ratsverwandter, 1707 zeitl. Bürger

meiste!" und Ratsverwandter, 1715/1729 Bürgermeister. Hermann Gottfried geb. 25. 2. 1658, 
get. 17. 3., t 6. 11. 1739, Hattingen, Sohn von Jürgen Hermann PfankudJ. , Bürgermeister und 
Elsabeth Langrötger verh. 26 . 6. 1645, TodJ.ter von Bürgermeister Rötger Langrötger Hattin
gen (vgl. Seite 7, IVa Nr. 5), 1. Ehefrau von Hermann Gottfried Pf.: Anna Barbara Leonia 
•• 0 0 0 0 t 9. 7. 1690. 
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Seite 18) Vle: 

K a t h a r i n a E 1 i s ab e t h S e v e r i n get. 24. 3. 1658. 

Seite 18) VI I Nr. ol: 

T h e 0 c1 0 r Ernst K i e 1m an n , vielleicht geboren zu Korbach (Waldeck) 1711 Sol
dat. Quelle: Das Regiment Waldeck in den Niederlanden. 

III. Herr Karl FriedridJ. v. F r an k , SdJ.loß Senftenegg (Post FersdJ.nitz, Niede rdonau) 
stellte uns erheblidJ.e Ergänzungen des Wiener Astes (S. 11-15) zur Verfügung. Unter Wie
derholung unsres Dankes bringen wir sie hier wörtlich : 

Zu der dankenswerten Arbeit des Herrn Landesrates Fix kann ich aus me inen Materi
alien nachstehende Ergänzungen bringen, die den c) Dritten (Wiener) Ast der aus Hattingen 
stammenden Familie Kielmann betreffen (S . 11 ff.). 

Vc . Heinrich Herr v. Kielmanseck, Herr auf Oderberg, Beuthen (nidJ.t Leutden!), Neu
dorf, Vösendorf, Kielmanseckh und Jaidhof, testiert Wien 4. VIII. 1658, publiziert 1. II. 
1659 und bestimmt seine Beisetzung in der KirdJ.e zu St. Peter in Wien. Genannt sind: seine 
Gattin Ma. Elisabeth, geh . Freiin Unverzagt, seine Söhne : Heinrich Ulrich, HeinridJ. Fried
ridJ. u. Heinridl Gottfried , und seine TödJ.ter: Anna Ma ., Anna Susanna verh. Mannagetta, 
Anna Franziska verh. Brölman und Aurora Renata verh. v . Khienburg. (Nö. LandmarsdJ.all"· 

sdJ.es GeridJ.t.) 
II. verh . 11. VI. 1634 Wien, St. Stephan, Maria Elisabeth Freiin Unverzagt. (Sie II. verh. 

Adam Lampl Herrn v. u. zu Fronspurg/Fronspurg Pf. Weitersfeld verkauft 1670 Herr auf 
Großau , Stürndorf u. Sießenbadl, test. 6. II. 1675, publ. 9. VI. 1679) . Als : Ma. Elisabeth 
Lämplin hiervor Khielmanseggin, geb. Freiin Unverzagt, test. sie Krems 7. VII . 1679, publ. · 
11. VII. 1679 und nennt: Gatte Adam Lämpl Edler Herr v . Fronspurg, Söhne: Heinrich Fried· 
ridl, HeinridJ. Gottfried u. HeinridJ. Kasimir Frhrn. v. Khielmansegg, TödJ.ter: Aurora Re
nata Gfin. v . Khüenburg u . Maria Leopoldine, Klosterfrau bei St. Jakob, beide Freiinnen 

v. Khielmansegg. Aidam : Johann Jakob Gf. v. Küenburg. 
Kinder: (aus I. Ehe) 1a . Eleonora get. 8. XII. 1628 Wien, St. Stephan (tom. IX, fol. 58; 

2. Anna Susanna. Das für sie angegebene Geburtsjahr 1630 ist unmöglidJ., denn sie I. verh. 
17. X. 1632, Wien, St. Stephan (am gleidlen Tage wie ihr Oheim Johann Bapt. K. v . K.) 
Georg · Haulhammer, k. Rat u. ö. LandsdJ.aftssekretär. - Damit ersdJ.eint audJ. das Datum 1621 

der I. Ehe ihres Vaters in Frage gestellt! 
II. verh. 11. II. 1646 Dr. Johann Wilhelm v~ Mannagetta, k. Leibmedicus. 
2 a. Vermutlich an dieser Stelle einzureihen ist: Elisabeth Clara, ledig t Codicill publ. 

~1. VIII. 1648 
3. Anna Franziska. Das für sie angegebene Geburtsjahr 1631 ist unmöglidJ., denn sie verh. 
12. V. 1637 Johannes Broelman v. Lilienstern (nidJ.t -stein), JUDr. u. kais. Hofkammerdiener 
(ReidJ.sadelsstand dd . Regensburg 23. IX. 1630, samt Palatinat ad p~rs., etc.) t vor 1685 
Anna Franziska Pröllman, geb. v . Kielmansec.kh, Test. publ. 1685. Dann genannt Ihr t Gatte 
Joh. Bapt. Pröllman. Aidam: Johann Georg v. Landau, Leutnant in Raab, Vetter Jakob 
Heinrich Kielmann, Dr. med., ein Legat an Georg Thomas Kielman. 

DemnadJ. ist behauptete zweite Ehe mit Maximilian Adam Volkhra Frhr. zu Steinabrunn 
u . Streitdorf, Herr v. Missingdorf auf HeidenreidJ.stein unglaubhaft. Sie sdJ.eint auch in 
keiner Genealogie dieser Familie auf (vgl. Hübner III, Tab. 723 ; Hoheneck II, 748 ; Nö. Sieb· 

madJ.er II, 473, etc .) 
Freiherr Maximilian Adam Volkhra v . Steinabrunn u. Streitdorf test. Wien 8. VI. 1678, 

publ. 30. VII. 1678. Er bestimmt seine Beisetzung bei den SdJ.otten in Wien und n~nnt 
seine Gattin: Maria Sidonia geb. Freiin v. KainadJ. und ~;eine Kinder. Er t 46 Jahre alt, 

daher • ca. 16321 
K. s. 107 nennt sie .Anna Elisabeth Franziska" in der StT. li Nr. 41 .Elisabeth Anna 

Franziska"· und bezieht sidJ. auf die .GesdJ.idJ.tl. Beil. z. d. Consistorial-Currenden d . Diö-

cese St. Pölten • 
IV. Dort wird allerdings (S . 420) eine Anna Elisabeth geb. v. Kielmansegg 1668 als 

Gattin des Maximilian Adam Volkhra angeführt, jedodJ. ohne Quellenangabe. 
Aus dieser Anna Elisabeth und unserer sidleren Anna Franziska hat nun ansmeinend 

K. eine .Elisabeth Anna Franziska" konstruiert! 

19 

Quelle: Internet-Portal "Westfälische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de 



Bei der Taufe ihrer Tochter: Anna Ma. Theresia, get. 14. V . 1640 Wien, St. Stephan 
(tom. XIV, fol. 11) wird der Vater: Joannes Broelman von Lilienstern, und sie, die Mutter: 
Anna Francisca genannt. 
3 a) vermutlich an d1eser Stelle einzufügen ist: 

Anna Catharina 

I. verh . 10. VIII. 1637 Elias Kramer v. Kramerstein nö. Landschafts-Rentmeister, welcher 
test. Wien 8. VIII. 1650, publ. 1. VIII. 1654 und dabei nennt: seine t erste Gattin Susanna 
Elisabeth, geb. Haunold, seine jetzige Gattin Anna Catharina geb. Khielmanin, Schweher: 
Heinrich Khielman v . Khielmansegg, u. Kinder aus seiner I. Ehe. 

II. verh. 10. I. 1655 Johann Georg Koch, Hofsekretär des Erzhzgs. Leopold Wilhelm. 
(aus II. Ehe) 4. s. VI f 

5. Aurora Renata, get. 15. III. 1636 Wien St. Stephan (tom. XI, fol. 356) verh. vor 4. VIII 
1658, 8. Heinrich Hannibal get. 7. XI. 1640 Wien, St. Stephan (tom. XIV, fol. 108), 
9. Heinrich Hartmann get. 15. XI. 1641 Wien, St. Stephan (tom. XIV, fol. 305), 10. Anna 
Maria get. 14. III. 1642 Wien, St. Stephan (tom. XV, fol. 293) vermutl. identisch mit der 
Klosterfrau bei St. Jakob vide Vc., 11. Heinrich Ferdinand get. 24. IV. 1644 Wien St. 
Stephan (tom. XVI, fol. 216). 
VI e. Heinridl Ulridl 

I. verh. Maria Ludmilla Ulrici v. Genghoffen get. 15 .. IX. 1639 Wien, St. Stephan (tom. 
XIII, fol. 199) (T. d. Karl U. v. G. u. d. Elisabeth geb. v. Kertenthal) Ma. Ludmilla Freiin 
Khüellmansöckh, geb. Ulricin .meines Alters 21 Jahr", test. Wien 26. III. 1660, publ. 8. 
VI. 1660 . Sie ordnet ihre Beisetzung in der Dominikanerkirche in Wien an, und nennt u. a. 
ihren Gatten: Heinrich Ulrich, Herr v. Kuellmansöckh, Frei- u . Erbherr der Herrschaft Gföhl, 
der R. k. Majt. Oberlieutenant. 

II. verh. Anna Elisabeth Hillinger v. Salchau Anna Elisabeth Frau v. Kielmansegg, 
Freiin, geb . Hillinger test. Heiligenstadt 24. VIII, 1685 u. wünscht Beisetzung am .neuen 
Gottesacker". 

Tochter aus I. Ehe: Maria Catharina Josepha get. 23. XI. 1659 Wien St. Stephan (tom. 
XXIV, fol. 135). 

VIf. Heinrich Friedrich get. 6. IX . 1635 Wien, St. Stephan (tom. XI, fol. 185) . Test. 
Vvien 31. I. 1708, publ. 27. II. 1708, darin genannt Gattin: Maria Anna Hussin v. Floran 
u. 5 Kinder, wovon der älteste Sohn Heinrich Ferdinand. 

I. verh . 26. I. 1661 Maria Theresia v. Pinell (i), II. verh. 2. X. 1696 Wien St. Stephan 
Maria Anna Huß v. F1oran. 

'.Unter ihren Kindern fehlt: 
Maria Catharina verh. 8. III. 1699 Wenzel Graf v. Oppersdorff, Kämm. u . Hofkammerrat. 

VIIIb Franz Ferdinand verh. Maria Carola (T. d. Joh. Ludw. Mittermayer v. Waffen· 
berg, seit 14. VII. 1702 .Herr v. Waffenberg Freiherr zu Mödling" u . a. Ma. Johanna 
Anna Haas v . Hochburg) (Siebmacher Nö. II, 484). 

XIa Kar 1 Joseph Franz Frhr. v. Kielmansegg, Frhr. v. Gföhl • 12. VI. 1835 Wien, Herr 
auf Hainstetten (b. Amstetten, Nö.), t 4. V. 1915 Hainstetten, verh. 22. VII. 1857 Wien, 
Matia Freiin v. Wer n er • 31. X. 1837 Lemberg, t 23. IX. 1905 Hainstetten. 

Kinder: 1. Mari a Barbara Maxim. Rosa Bernardine Angela, • 31. V. 1858 Wien, verh. 
22. V. 1883 Hainstetten. Kar l Joseph Leo Frhr. v. Kutschera, • 28 . VI. 1836 Wien, Herr 
auf Czellin, k. u. k. Hauptm. a. D. t 3. VII. 1890 Hainstetten , als dessen 2. Frau, 2. I d a 
Rosa Josepha Bernardine, • 13. · VIII. 1859 Hainstetten, t 15. IV. 1918 Amstetten. 3. s. XIIa. 
4. L u d o v i k a Maximiliana Maria, • 26. III. 1863 Hainstetten. 5. B e r n a r d 1 n e Apollo· 
r.ia Georg. Ma., • 4. II. 1867 Hainstetten, t 22. III. 1931 Kremsmünster, verh . 25. IX. 1893 
Hainstetten. Ar n o 1 d Ma. Frz. Jos . Edler v. Chavanne-Wöber, • 24. VII. 1869 Kirchschlag 
Oö. k.· u. k . Rttmstr. a . D. 6. s. XII b. 

XIIa Kar 1- Heinrich Max Joh., · • 28. XI. 1860 Döbling (Wien), t 6. I. 1916 Blin
denmarkt, verh. 26. X . 1886 Wien, M a t h i 1 d e Henriette Luise Grimmer v. Adelsbach, 
• 11. VII. 1866 ger. geschieden 1894. 

Töchter : 1. An n a Mathilde Ma. A1exandrine, • 6. VII. 1888 Leutzmimnsdorf, t 4. VI. 1918 
\.Yien, verh . 23. X. 1913 Hietzing (Wien). Dr. pol. Adalbert v. Berzeviczy zu Berzewicze u. 
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Kakas-Lomnitz 1919 Funktionär d. kgl. ungar. Handelsministeriums in Berlin. 2. Mari a 
Eugenie Margareta Friederike, • 12. VII. 1889 Leutzmannsdorf. 

XII b Maxi m i 1 i an- Heinrich öst. Grafenstand 17. X. 1918, • 30. III. 1869 Hain
stetten k. u. k . Obst. a . D. t 27. I. 1922 Schl. Pirnitz i. M., verh. 4. IV. 1894 Klafterbrunn, 
M:aria Gfin. v. Wa1dersdorff, • 20. VII. 1866 Klafterbrunn. Schloß Erla, P. Atzgersdorf b . 
Wien. 

Kinder: 1. J u I i an e Ma. Karol. Bernard. Emanuela, • 22. III. 1895 Traiskirchen Nö ., 
verh. 14. IV. 1920 Pirnitz Gustav Hermann v. Passavant. Gen. Konsul u. Rttmstr. a. D . 
Maria Theresien-Schlößl Maria Enzersdorf b . Wien, 2. G e o r g Karl Ma. Ed. Jos. Bonif., 
• 5. VI. 1896 Wiener-Neustadt, k. u. k . Obst. i. d. Res., verh. 14. IX. 1920 Maria Enzersdorf. 
Edith Sc h ö 11 er • 31. X. 1898 Wien, Sohn: M a x- Ge o r g Heinr. Frz. Ma. Pauia 
* 14. VI. 1928 Maria-Enzersdorf, 3. M a r i a Karol. Ludov. Franziska * 9. VIII. 1897 WieDer
Neustadt, Schi. Alt-Erlaa, Wien XXV., 4. Pi a Ida Ma. Jos. Apoll . Bened. • 21. III. 189!J 
Brixen Schl. Alt-Erlaa, Wien XXV., 5. E man u e 1 a Apoll. Jul. Ma. • 18. I. 1901 Schwarzau 
am Steinfeld, Wien I, Postgasse 6, 6. K a r o I i n e Ma. Juliana • 30. III. 1903 Wien, 
t 22. IX. 1917 Pirnitz, 7. Maxi m i 1 i an Elias Bernh. Ma. Aloi.s t 15. VI. 1907 Pirnitz 
Wien I., Postgasse 6. 

VI g 1. Johann Gottfried v. Kielmansegg, Frei- u . Erbherr der Herrschaft Gföll, test. 
Wien 13. III. 1720, publ. 29 . V. 1724, darin genannt Gattin: Anna Maria geb . Huß v. Floran 
verh. 2. X . 1696 Wien St. Stephan (am gleichen Tage VI f I) Anna Maria Freiin Khiel
manseckh, geb. Hüssin de Florän test. Gresten 1. III. 1747 publ. 29. V. 1756, darin ge
nannt: ihr ·t Gatte Johann Gottfried Freiherr v. Khielmanseckh, Mamb Ma. Anna Freiin 
v. Kirdlberg, englische Fräuln Mämben Frau Ma. Katharina v . Schallenberg und Fräuln 
Ma. Josepha beide geb . v . Kin:hberg. 

VI h Heinrich Kasimir verh . 2. II . 1662 Idolsberg .Barbara Frau Kielmansegg eine geb . 
Pittlerin" test. \.Yien 29 . IX. 1683, u . bestimmt ihre Beisetzung in der Salvatorkirche in 
Wien, wo ihre Mutter begraben ist. Kinder: Raimund und Maria. Sie erscheint audl im 
Test. ihrer Mutter: Helena Hillingerin, geb . Nießerin v . Stainstraß, test. Wien 7. III. 1675, 
publ. 18. III. 1675. Diese bestimmt ihre Beisetzung in der Salvatorkirche zu Wien bei 
ihrer Mutter Ma. Schröttlin, oder, wenn dies nicht sein könnte, bei Maria Stiegen bei 
ihrer Aehndlin Elisabeth Steininger. Genannt: ihre Schwester Fräuln Jacobina Nießerin, 
Tochter: Maria Barbara, geb. Pittlerin verh. Kasimir Ernst (sie!) Frhrn. v . Kielmansegg, 
Enkel : Heinrich Kasimir Ernst v. Kielmansegg (NB. also vermutlich ein Sohn des Raimund! 
s. oben). 

Die vorstehenden Ergänzungen behandeln nur jene Punkte der zit. Vorarbeit zu denen 
mir ergänzendes oder berichtigendes Material vorlag. Sie erheben daher keineswegs An
spruch auf Vollständigkeit, die bei eingehenderer Bearbeitung in manchen Belangen noch 
erzielt werden könnte. 

IV. Die gegen Ende vorstehender Ausführungen gebrachten Daten der gräflid1en Familie 
Kielmansegg sind bei dem letzten Kind zu ergänzen, u. zw. nach dem Gothaer Gräfl. 
Taschenbuch 1941, S. 250 f, vor allem aber nach seinen eigenen brieflichen Angaben. Es 
handelt sich um Max Graf Kielmansegg in Reith bei Seefeld. Die Ergänzung hätte zu lauten:. 
6. Maximilian (Max) Elias Bernhard Maria Aloisius, geb. Pirnitz 15. 6. 1907, vorm. K. u . K. 
Edelknabe; verm. Maria Zell 10. 8. 1939 mit Maria Consetta (Citta) verw. (Franz) Gräfin 
von Seilern und Anspang, geb. Gräfin von Toggenburg, geb. Wien 14. 10. 1902. 

Kinder: 1. Maximilian (M a x) Paulus Maria Ignatus, geb. Wien 8. 1.0. 1940, 2. Maria, 
geh ..... 9. 1947. 

i Wir sind hier eine Erklärung schuldig für die Anm. 114 (S. 34), wonach dieser Zweig 
im Mannesstamme erloschen sei. Im Freiherrlichen Taschenbuch 1927 steht nämlich der 
Vater mit seiner Adelserhöhung und seinem Todesdatum, aber ohne irgendwelche Angabe 
über Nachkommenschaft. Dies letztere findet sich allerdings im Gräflichen Taschenbuch 1941. 
Nach der Fassung aus 1927 glaubten wir aber keine Veranlassung mehr zu haben, ander
wärts nachzusuchen. 

V. Herrn Walter van Hees aus Köln-Dellbrück verdanken, wir folgende Funde: 
Zu S. 20 f. : Aus dem ref. Kirchenbuch Urdenbach (lagernd im ev. Kirchenarchiv Benrath 
hei Düsseldorf): Anton K1e1mann, ref. geb. . . . . . , t (Urdenbach) (vor 7. 1. 
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1714) Sdlulmeister zu Urdenbadl; 2ma1 X -a) ..• mit Anna vom Bergh, geb . ... , t .. 
(vor 23 . 7. 1690); - b) Urdenbach 23. 7. 1690 mit Adriana Höltzer, geb. , i' 

T. d. Heinrich Höltzer zu Urdenbach u. s. G. Tringen Mees. 

i Kinder : I. Ehe: ? Adolf Kielmann, geb . .... , i' .... zu Urdenbach; 2mal X -a) 
Urdenbach . . . (nach 1698) mit Gertrud Tescbemadler aus Elberfeld; - b) Urdenbach 
24. 11. 1720 mit Anna Gertrud von der Klusen, Wwe. Neuhaus . 2. Sibilla, geb .... t ... 

X Urdenbach 21. 1. 1714 mit Hermann Strohn, Wwer. der .. . 

II. Ehe: 3. Johann Heinrich, geb .... . , i' .. , X Urdenbach 17. 12. 1710 mit Anna 
Maria Elisabeth Schröder, geb .. · . . . , i' . . . , T. d. Hermann Scbröder, Schulmeister zu 
Pelkum bei Hamm, u. s. G. Gertrud Sdlmitz. 

Zu S. 20, Zeile 5 von unten: Auf dem Friedhof Me1aten zu Köln stand gegenüber 
der Grabstätte Heuser (Richmodishaus am Neumarkt) ein großer Stein für den Kaufmann 
J. C. Kyl~ann, geb . in Schwelm 26. 6. 1764, gewirkt in Elberfeld, gest. Köln 5. 7. 1838. 
Stifter des Steines war der Vetter des Verstorbenen, der Fabrikant und Stadtrat zu 
Elberfeld Caspar David Wolff (vgl. DGB. 83, 563). - Dieser J. C. Kylmann war offenbar 
Sohn des Johann Heinrich Keilmann, der zu Schwelm 21. 11. 1759 die Anna Elisabeth 
Düsseldorf, Wwe. Peter Wulff heiratete (DGB. 83, 599). Fix. 

Zufallsfunde und Hinweise 
Bauern auf dem Burgericht zu Borde im Jahre 1552 

Auf Ersuc.l.en des Hermann Ketteler, Propst zu Cappenberg und im Einvernehmen mit 
Johann Schulte zu Borck, Burrichter zu Bon:k, hielten Johann Krakerugge zu Runte, Richter 
zu Werne und Ascheberg, sowie der Junker von Buiren zu Davensberg am 25. Aug. 1552 
in Gegenwart des Propstes und seines Sadlwalters Johann Wa1raven gnt. Barckhus so
wie des Diederich von Elverfe1dt zurri Berge und der Zeugen: Roeger von Westrum, 
Pastor zu A1tenlünen, Gozen Hane, Pastor zu Borck, Hinridl Coeninck, Berto1d Visscher, 
Küster zu Borck, ein Burgericht über die Hovesaat des Erbes genannt die S1ucht oder 
Niggehuses Gut im Ksp . Borck, Amt Werne. 1) Als Zeugen werden vernommen: 

D o r 1 e man n , Bertold, 60 Jahre alt, 
D o r l e m an n , Steffen, 40 Jahre alt., 
Linde m an n , Peter, GO Jahre alt, 
Mo r s e g n t. Holscher , Johann, 40 Jahre alt, 
0 e v e r m an n , 70 Jahre alt, 
R i c h t er , Steifen, 40 Jahre alt. 

1) Archiv Cappenberg AI, Urk. Nr. 1190. 

Alstedder Bauern aus dem Jahre 1553 

Schröder. 

Am 11. April 1553 wurde dem Diderich von der Wenge von Johann Krakerugge, Ridlter 
zu Werne und Ascheberg ein Gerichtschein ausgestellt über ein am Horchschultenhof zu 
Nortlünen gelegenes Grundstück, das Johann Radernecker zu Lünen von des Horchschulten 
Vorvater gnt. Johann Horchschulte in Benutzung hatte. In dem Zeugenverhör 1) .erscheinen 
folgende zu Alstedde in der Gern. Altlünen (Kr. Lüdinghausen) wohnhafte Bauern: 

Bus s man n, Wilhelm, 60 J. alt, dem Kl. Kappenberg eigenhörig, 
K er c k hoff , Johann, 55 J. alt, dem Kl. Kappenberg eigenhörig, 
T r i 11 e m a n n , Johann, 70 J . a1t, frei. 

1) Ardliv Cappenberg AI, Urk . Nr. 1192. 

Die Bauern zu Wessei im Jahre 1561 

Sehröder 

Eine am 26. Aug. 1561 vor Nevelinck von Altenbochum, Richter zu Werne, am Burge
richt zu We~e1 (Gern. Stockum, Kr. Lüdinghausen) gehaltene ,.Bursprake" 1) über Lage u . 
Besitzverhältnisse des Oeverenhofes nennt folgende Wesseler ,.Burmänner": 

B o er s t e , Christoffer, 30 J. alt, frei, 
Ei c k h o 1 t , Heinrich, 80 J. alt, dem Wilbrandt von Schagen eigenhörig, 
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G es s e n hoff, Gerdt, Stockumsfreier, 
Heck m an n , Johann, 26 J. alt, dem Kloster Kappenberg eigenhörig, 
J o e c k er, Heinrich, 40 J. alt, Abdinckhoffreier, 
K n a p p e , an dem, Everdt, 60 J. alt, frei, 
M er s man n , Berndt, 35 J . alt, seit 5 Jahren zu Wessel, vorher im Ksp. Herbern, frei, 
M o e s s e , Gerdt, 50 J. alt, dem Kl. Klappenberg eigenhörig, 
Richter , tho Horst, Jurgen, 40 J. alt, Stockumsfreier, 
R o t erd t , Heinrich, 60 J. alt, dem Domkapitel eigenhörig, 
Rote r d t , Jurgen, 50 J. alt, Beuernstuhlfreier, 
Sc h e p er , Heinrich, 50 J . alt, dem Droste zu Vis<hering eigen:törig, 
S c h u t t e , Johann, 60 J. alt, den von Hövel zu Beckendorf eigenhörig, 
S u er man n , Johann, 60 J. alt, Stockumsfreier, 
S y ver d t , auf dem Berge, Johann, 50 J. alt, Abdinckhoffreier, 
S y v e r t, Johann, gnt. Hesselmann, 40 J. alt, dem Drost Jurgen Nagel eigenhörig, 
\Ale g e n e r , Dirick., 80 J. alt, frei, 
Wegen er , Wessel, 25 J. alt, frei, 
\V es s e 1 , Schulte zu Wessel, Bauerrichter daselbst, 
Wesselen , von, Heinrich, 30 J. alt, Stockumsfreier, 
Wytbusch, Gerdt, 35 J. alt, frei. 

1) Ardliv Cappenberg AI, Urk. Nr. 1225. · Schröder. 

Sterbefälle zu Metelen in den Jahren 1599-1621 

In den Kirchenbüchern des Pfarrarchivs Metelen beginnen die Sterberegister mit dem 

Jahre 1626. Aus einem im Amtsarchiv zu Metelen (Armenarcbiv Nr. 227 Rep. de 1840) er

haltenen Armenregister der Jahre 1599-1630 ließen ·sich zu folgenden Meteiner Bürgern 
deren vor 1626 liegende Sterbedaten ermitteln: 

Berg h , thom, Valcke, Witwe des Johann Pelser, 'I• 9. 2. 1600, 
E s s e n , van, Kerstien, t 15. 9. 1616, 
E ver t s , Gerrith, Bruder des Johann Evers gnt . Kippelinck zu Metelen, t 1609 zu 

Rotterdam, 
F r e d , Elseke, t im Nov. 1612, 
G r a I l , Viktor, t 31. Aug. 1609, 
K o n n i n g , Albert, t 1599, 
K o n n i n g , Hermann, Pastor S. Viti, Bruder des Bürgermeisters Peter Konninck zu 

Mete1en, t 1609, 
La n y n c k ·, Johann, i' 1599 (Söhne: Heinrich und Albert). 
L o e d i n c k , Catharina, Frau des Berndt Loedinck, t 1609, 
L o e d in c k , Catharina, Frau des Joacbim Loedinck., t 1607, 
Mo r, Heinrich, t 1621, 
P e I s e r , Trine, t 26. 4. 1604, 
R y e r , Stine, t 13. 1. 1616, 
T o r t e 1 i n c k , Gert, t 30. 1. 1609. Sehröder 

Aus dem Kirchenbuch Altenberge b. Münster 

(Taufbuch) 1754 Okt. 18: 

Anna Christina, Eltern: . Friedrich Wilhe1m Pelmeth und Anna Clara Kuelman; extra-

nei, mater per hanc parochiam faciebat iter. 

Joan Christian Saurman. 

Paten: Anna Christina Kuelman vidua, 

K. H. f' '.itting. 

~ Viehschatzregister des Amtes Wl.edenbrück (Reckenberg) von 1528" 

Die im letzten Heft veröffentlichten Angaben des Registers sind nicht immer originalge

treu. Da eine vollständige Berichtigung im Rahmen der Zeitschrift zuviel Raum bean

spruchen und nur .einen Teil der Leser interessieren würde, bitten wir, nötigenfalls von der 

Geschäftsstelle des WBfF. Auskunft einzuholen. 
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